
     ROMÂNIA                                                        

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                   

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

 

 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea şi completarea Hotărârii nr. 39/1999  

privind însuşirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al judeţului Călăraşi 

 

 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 31.05.2017, 

Având în vedere: 

- raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 8154 din 18.05.2017; 

- raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget – Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 39 din 31.08.1999 privind însuşirea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al judeţului Călăraşi, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1349/2001 privind atestarea domeniului public al 

judeţului Călăraşi, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Călăraşi, Anexa nr. 

1, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile art. 3 alin. (1), (3), art. 21 alin. (1), (2) şi art. 22 din Legea nr. 213/1998 privind 

bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile punctelor IV şi X din Normele Tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor 

care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor, aprobate prin 

Hotărârea Guvernului nr. 548/1999; 

  - prevederile art. 22 din Ordonanţa Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea 

activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice, aprobată de Legea nr. 493/2003, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

         - prevederile art. 858, art. 863 lit. e), f), art. 864 şi art. 869 din Codul Civil, adoptat prin Legea 

nr. 287/2009, republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 27 alin. (1) din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. c), art. 120 alin. (1) şi art. 122 din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

   În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I. – Se aprobă modificarea Anexei Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 39 din 

31.08.1999 privind însuşirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al judeţului 

Călăraşi, cu modificările şi completările ulterioare, după cum urmează: 

La secțiunea I „Bunuri imobile” se modifică următoarele poziţii: 

 

- la poziţia nr. 36, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Municipiul Călăraşi, strada 1 

Decembrie 1918, nr. 1; Spaţii pentru cultură şi administraţie publică P+2; Vecinătăţi: Nord: 

domeniul public al municipiului Călăraşi, Est: B.C.R. Sucursala Călăraşi + domeniul public al 

municipiului Călăraşi, Sud: domeniul public al municipiului Călăraşi, Vest: strada Sloboziei; 

Suprafață totală din acte = 20.854 m.p.; Suprafață totală măsurată = 17.721 m.p. din care Suprafață 

construită = 5.137,65 m.p.”, coloana 5 va avea următorul cuprins: „61.559.039,90”, iar coloana 6 

va avea următorul cuprins: „Hotărârile Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 39/31.08.1999, nr. 

116/29.10.2014 şi nr. 54/28.04.2016; Carte funciară nr. 21313”; 

- la poziţia nr. 37, coloana 2 va avea următorul cuprins: „Casa de Asigurări de Sănătate”, 

coloana 3 va avea următorul cuprins: „Municipiul Călăraşi, strada Independenţa, nr. 51; P+1; 

Vecinătăţi: Nord: strada Liliacului, Est: Ruciu Elena, Sud: strada Independenţei, Vest: Potea Maria; 

Suprafaţă totală din acte = 2.174 m.p.; Suprafață totală măsurată = 1.433 m.p. din care suprafață 

construită = 359 m.p.”, coloana 5 va avea următorul cuprins: „1.203.297”, iar coloana 6 va avea 



următorul cuprins: „Protocol cu Spitalul Judeţean Călăraşi; Hotărârile Consiliului Judeţean Călăraşi 

nr. 39/31.08.1999, nr. 74/18.07.2003,nr. 103/27.10.2004, nr. 116/29.10.2014 şi nr. 54/28.04.2016; 

Carte funciară nr. 27259”; 

- la poziţia nr. 38, coloana 2 va avea următorul cuprins: „Clădire administrativă”, coloana 3 va 

avea următorul cuprins: „Municipiul Călăraşi, strada Sloboziei, nr. 9A; Sediu M + P; Vecinătăţi: 

Nord – Est: Poliţia Comunitară Călăraşi; Sud – Est: Instituţia Prefectului – Judeţul Călăraşi; Sud – 

Vest: Instituţia Prefectului – Judeţul Călăraşi; Nord – Vest: Strada Pompieri; Teren în suprafaţă 

totală de 1.591 m.p., din care 384 m.p. suprafaţă construită”, coloana 5 va avea următorul cuprins: 

„767.210”, iar coloana 6 va avea următorul cuprins: „Protocol înregistrat sub nr. 1994/16.04.2001; 

Hotărârile Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 39/31.08.1999, nr. 26/05.03.2008 şi nr. 116/29.10.2014 

şi nr. 54/28.04.2016; Carte funciară nr. 9646”;  

- la poziţia nr. 40, coloana 2 va avea următorul cuprins: „Sediu Serviciul Judeţean de 

Ambulanţă”, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Municipiul Călăraşi, strada Dunărea, nr. 9; 

Vecinătăţi: Nord: strada Dunărea, Nord – Est: strada Dunărea, Sud – Est: Liceul Mihai Eminescu, 

Nord – Vest: strada Dunărea, Liceul Mihai Eminescu; Suprafaţă totală  = 2.104 m.p. din care 

suprafaţă construită 727 m.p.”, coloana 5 va avea următorul cuprins: „488.764”, iar coloana 6 va 

avea următorul cuprins: „Hotărârile Consiliului Judeţean nr. 39/31.08.1999, nr. 74/18.07.2003 şi nr. 

116/29.10.2014 şi nr. 54/28.04.2016; Carte funciară nr. 25120”;  

- la poziţia nr. 41, coloana 2 va avea următorul cuprins: „Poliţia Locală Călăraşi”, coloana 3 va 

avea următorul cuprins: „Municipiul Călăraşi, strada Sloboziei, nr. 11A; Clădire anexă P+1; 

Vecinătăţi: Nord – Instituţia Prefectului - Judeţul Călăraşi; Sud – Est: Instituţia Prefectului - Judeţul 

Călăraşi; Sud – Vest: Clădire administrativă; Nord – Vest: Strada Pompieri; Teren în suprafaţă 

totală de 2.170 m.p., din care suprafaţă construită = 86 m.p.”, coloana 5 va avea următorul cuprins: 

„1.001.960”, iar coloana 6 va avea următorul cuprins: „Hotărârile Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 

39/31.08.1999, nr. 26/05.03.2008 şi nr. 116/29.10.2014; Carte funciară nr. 9586”; 

- la poziţia nr. 42, coloana 2 va avea următorul cuprins: „Biblioteca Judeţeană „Alexandru 

Odobescu” – Secţia Copii”, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Municipiul Călăraşi, strada 

Bucureşti, nr. 102; Vecinătăţi: Nord: strada Bucureşti, Est: Gâdeu Mihai, Sud – Est: Mihai Ion, 

Nord – Est: Oprea Ştefan Cătălin, Sud – Vest: Allianz Ţiriac; Suprafață totală din acte = 740 m.p.; 

Suprafață totală măsurată = 727 m.p. din care suprafață construită = 213 m.p”, coloana 5 va avea 

următorul cuprins: „583.413”, iar coloana 6 va avea următorul cuprins: „Hotărârile Consiliului 

Judeţean nr. 39/31.08.1999 şi nr. 116/29.10.2014; Carte funciară nr. 28892”; 

- la poziţia nr. 44, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Municipiul Călăraşi, strada 

Progresului, nr. 4; Vecinătăţi: Nord - Est: strada Progresului, Sud – Est: Alee acces, Nord – Vest: 

Bloc A37, Sud – Vest: Alee acces; Suprafață totală din acte = 1.132 m.p.; Suprafață totală măsurată 

= 1.350 m.p. din care suprafaţă construită = 533 m.p.”, coloana 5 va avea următorul cuprins: 

„903.145,55”, iar coloana 6 va avea următorul cuprins: „Hotărârile Consiliului Judeţean nr. 

39/31.08.1999, nr. 99/28.08.20074 şi nr. 116/29.10.2014; Carte funciară nr. 28594”; 

- la poziţia nr. 46, coloana 2 va avea următorul cuprins: „Centrul Cultural Judeţean Călăraşi – 

Cinematograf 3D”; coloana 3 va avea următorul cuprins: „Municipiul Călăraşi, Bulevardul 1 Mai, 

nr. 5A; Vecinătăţi: Nord – Alee; Est: Bloc A15, Sud – Bulevardul 1 Mai, Vest: Bloc Olimpia; 

Suprafaţă totală = 1.157 m.p. din care suprafaţă construită = 768 m.p.”, coloana 5 va avea 

următorul cuprins: „1.154.123”, iar coloana 6 va avea următorul cuprins: „Hotărârile Consiliului 

Judeţean nr. 39/31.08.1999, nr. 62/27.06.2007 şi nr. 116/29.10.2014; Carte funciară nr. 28890”;   

- la poziţia nr. 47, coloana 2 va avea următorul cuprins: „Pavilion administrativ S.E.R.A”., 

coloana 3 va avea următorul cuprins: „Centrul de Servicii Sociale pentru Copii şi Familie S.E.R.A; 

Municipiul Călăraşi, strada Belşugului nr. 7; Vecinătăţi: Nord: Bancpost, Est: bl. D25, Sud: Alee, 

Vest: strada Belşugului; Suprafața totală din acte = 5.237 m.p. din care suprafață construită = 957,9 

m.p; Suprafața totală măsurată = 3.966,31 m.p., din care suprafață construită = 815,82 m.p.”, 

coloana 5 va avea următorul cuprins: „2.366.657”, iar coloana 6 va avea următorul cuprins: 

„Hotărârile Consiliului Judeţean nr. 39/31.08.1999, nr. 74/18.07.2003 şi nr. 116/29.10.2014; Carte 

funciară nr. 6860”;  

- la poziţia nr. 48, coloana 2 va avea următorul cuprins: „Centru de Plasament „Sf. Maria” şi 

sediul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi”, coloana 3 va avea 

următorul cuprins: „Municipiul Călăraşi, strada Bărăganului nr. 9A; Vecinătăţi: Nord – Est: strada 

Bărăganului, Sud – Est: Alee + Grădiniţă, Sud – Vest: Alee, Nord – Vest: Centrală Termică; 

Suprafaţă totală din acte = 3.804 m.p. din care suprafață construită = 962 m.p.; Suprafață totală 

măsurată = 3.667 m.p. din care suprafață construită = 985 m.p.”, coloana 5 va avea următorul 



cuprins: „2.051.792”, iar coloana 6 va avea următorul cuprins: „Hotărârile Consiliului Judeţean nr. 

39/31.08.1999, nr. 119/27.09.2007 şi nr. 116/29.10.2014; Carte funciară nr. 28312”; 

        - la poziţia nr. 50, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Centru de Plasament Sf. Ştefan 

Perişoru; Localitatea Mărculeşti Gară, Cartier Mărculeşti Gară, nr. 39, judeţul Călăraşi; Suprafață 

totală din acte = 48.465,85 din care suprafaţă construită = 4.373 m.p.; Suprafaţă totală măsurată = 

51.716 m.p. din care suprafaţă construită = 6.025 m.p. ”, coloana 5 va avea următorul cuprins: 

„6.790.404”, iar  coloana 6 va avea următorul cuprins: „Hotărârile Consiliului Judeţean nr. 

39/31.08.1999, nr. 116/29.10.2014, nr. 54/28.04.2016 şi nr. 124/27.09.2016; Carte funciară nr. 

20212 şi Carte funciară nr. 20213”; 

- la poziţia nr. 51, coloana 2 va avea următorul cuprins: „Spitalul Judeţean de Urgenţă Călăraşi 

„Dr. Pompei Samarian””, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Municipiul Călăraşi, strada Eroilor 

Revoluţiei 22 Decembrie 1989, nr. 2 – 4; Vecinătăţi: Nord - Est: strada Progresului, Sud – Est: 

strada Pompieri, Nord – Vest: strada Eroilor Revoluţiei 22 Decembrie 1989, Sud – Vest: 

Bulevardul 1 Mai; Suprafață totală din acte = 21.240,23 m.p. din care suprafață construită = 

7.353,17 m.p.; Suprafaţa totală măsurată = 20.140  m.p. din care suprafaţa construită 7.248 m.p.”, 

coloana 5 va avea următorul cuprins: „26.343.640”, iar coloana 6 va avea următorul cuprins: 

„Hotărârile Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 39/31.08.1999, nr. 74/18.07.2003 şi nr. 

116/29.10.2014; Hotărârea Guvernului nr. 867/2002; Carte funciară nr. 23248”; 

 - la poziţia nr. 54, coloana 2 va avea următorul cuprins: „Spitalul de Psihiatrie Săpunari”, 

coloana 3 va avea următorul cuprins: „Comuna Lehliu, sat Săpunari; N – E Alee acces + Ţepuşă 

Nicolae; E – Baltă comunală; S – V Manea Liviu + teren agricol; N – V teren agricol; Teren 

intravilan în suprafaţă de 48.841 m.p. din care suprafață construită de 4.195 m.p.”, coloana 5 va 

avea următorul cuprins: „4.757.928”, iar coloana 6 va avea următorul cuprins: „Hotărârile 

Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 39/31.08.1999, nr. 119/27.09.2007, nr. 116/29.10.2014 şi nr. 

124/27.09.2016; Hotărârea Guvernului nr. 867/2002; Carte funciară nr. 20222 și Carte funciară nr. 

20819”; 

- la poziţia nr. 57, coloana 2 va avea următorul cuprins: „Complex Servicii Comunitare pentru 

Copilul cu Handicap Sever Călăraşi”, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Municipiul Călăraşi, 

Aleea Grădiniţei, nr. 7; Vecinătăţi: Nord - Est: Aleea Transformatorului, Sud: Aleea Grădiniţei, 

Vest: Grădiniţa cu program prelungit nr. 3; Suprafaţă teren = 1.957 m.p. din care suprafaţă 

construită = 683,19 m.p.”, coloana 5 va avea următorul cuprins: „1.990.497”, iar coloana 6 va avea 

următorul cuprins: „Hotărârile Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 39/31.08.1999, nr. 74/18.07.2003, 

nr. 116/29.10.2014 şi nr. 54/28.04.2016; Carte funciară nr. 28353”; 

- la poziţia nr. 60, coloana 2 va avea următorul cuprins: „Imobil – Centrul de Dezinsecţie 

Lehliu; Magazie fitosanitară - 4 buc.”, coloana 3 va avea următorul cuprins: „N – Stadion; E – D.J 

201 B; S – V Pădure; N – V Stadion; Suprafața totală = 2.209 m.p. din care suprafață construită = 

687 m.p.”, coloana 5 va avea următorul cuprins: „231.007”, iar coloana 6 va avea următorul 

cuprins: „ Hotărârile Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 39/31.08.1999, nr. 74/18.07.2003, nr. 

62/27.06.2007, nr. 11/28.01.2010, nr. 116/29.10.2014 şi nr. 124/27.09.2016; Hotărârea Guvernului 

nr. 669/1999; Carte funciară nr. 22195”; 

- la poziţia nr. 61, coloana 2 va avea următorul cuprins: „Imobil – Centrul de Dezinsecţie 

Fundulea; Magazie fitosanitară 3 buc.”, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Suprafața totală din 

acte = 14.883 m.p.; Vecinătăţi: Nord, Est, Sud: Tarla 42, Vest: drum, Nord – Vest: Direcţia pentru 

agricultură şi dezvoltare rurală Călăraşi – Unitatea fitosanitară Călăraşi; Suprafața totală măsurată = 

14.000 m.p. din care suprafață construită = 1.497 m.p.”, coloana 5 va avea următorul cuprins: 

„931.642,53”, iar coloana 6 va avea următorul cuprins: „Hotărârile Consiliului Judeţean Călăraşi 

nr. 39/31.08.1999, nr. 74/18.07.2003, nr. 11/28.01.2010 şi nr. 116/29.10.2014; Hotărârea 

Guvernului nr. 669/1999; Carte funciară nr. 26183 și nr. 26182”; 

- la poziţia nr. 79, coloana 2 va avea următorul cuprins: ,,Cantina de Ajutor Social Călăraşi”, 

coloana 3 va avea următorul cuprins: „Municipiul Călăraşi, strada Nicolae Bălcescu, nr. 45; 

Vecinătăţi: Nord: Cimitir central, Est: Sava Lică, Sud: strada Nicolae Bălcescu, Vest: Antohi Petre; 

Suprafaţă teren = 476 m.p. din care suprafaţa construită = 251 m.p.”, coloana 5 va avea următorul 

cuprins: „503.222”, iar coloana 6 va avea următorul cuprins: ,,Hotărârile Consiliului Judeţean 

Călăraşi nr. 39/31.08.1999 şi nr. 116/29.10.2014; Carte funciară nr. 21.356”; 

- la poziţia nr. 83, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Municipiul Călăraşi, strada Aleea 

Dumbrava Minunată, nr. 33; Vecinătăţi: Nord: Fundaţia pentru Tineret, Nord – Est: Parc 

Dumbrava, Sud – Est: Parc Dumbrava, Sud – Vest: Braţul Jirlău; Suprafaţă totală din acte = 3.465 

m.p.; Suprafață măsurată = 3.167,46 m.p. din care suprafață construită = 558.67 m.p”, coloana 5 va 

avea următorul cuprins: „2.291.357”, iar coloana 6 va avea următorul cuprins: „Contract de 



vânzare–cumpărare nr. 2814/1996 între Fundaţia de Tineret şi Consiliul Judeţean Călăraşi; 

Hotărârile Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 74/18.07.2003 şi nr. 116/29.10.2014 şi nr. 

54/28.04.2016; Carte funciară nr. 28516”; 

- la poziţia nr. 84, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Vecinătăţi: Nord – Dig protecţie al 

S.N.I.F.; Est – Platformă betonată şi Restaurantul Monica; Sud – Fluviul Dunărea; Vest – Zonă 

pădure inundabilă, Direcţia Silvică Ialomiţa; Suprafață totală din acte = 9,93 ha; Suprafaţă totală 

măsurată = 9,9673 ha din care suprafaţă construită = 1.868 m.p. ”, coloana 5 va avea următorul 

cuprins:  „10.925.998”, iar coloana 6 va avea următorul cuprins: „Act de schimb teren între Direcţia 

Silvică Ialomiţa şi Consiliul Judeţean Călăraşi autentificat sub nr. 2213/04.06.2002; Proces - verbal 

recepţie finală nr. 10325/07.12.2006; Hotărârile Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 74/18.07.2003 şi 

nr. 116/29.10.2014; Carte funciară nr. 20.731, nr. 22.183, nr. 22.184, nr. 22.185”; 

- la poziţia nr. 85, coloana 2 va avea următorul cuprins: „Imobil Centrul Militar Judeţean 

Călăraşi”, coloana 3 va avea următorul cuprins:„ Municipiul Călăraşi, strada Muşeţelului nr. 10 

bloc J 24 (C1), P+4; Vecinătăţi: Nord, Sud, Est şi Vest – Domeniul public; Suprafaţă construită = 

603,78 m.p. ”, coloana 5 va avea următorul cuprins:  „2.034.908”, iar  coloana 6 va avea următorul 

cuprins: „Contract vânzare cumpărare între S.C. MARC TRUST CONSID S.A. şi Consiliul 

Judeţean Călăraşi, autentificat sub nr. 4159/20.09.2001; Hotărârile Consiliului Judeţean Calaraşi nr. 

74/18.07.2003 şi nr. 116/29.10.2014; Carte funciară nr. 1.887”; 

- la poziţia nr. 87, coloana 2 va avea următorul cuprins: „Cămin Asistenţă Maternală (Căsuţe 

de Tip Familial: 2 buc.) ”, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Municipiul Călăraşi, strada 

Belşugului, nr. 7; Vecinătăţi: Nord: Bancpost, Est: Bloc D25, Sud: Alee, Vest: strada Belşugului; 

Suprafaţă construită = 233,90 m.p.”, coloana 5 va avea următorul cuprins:  „418.810”, iar coloana 6 

va avea următorul cuprins: „Autorizaţie construire nr. 29/04.03.2003; Hotărârile Consiliului 

Judeţean Călăraşi nr. 74/18.07.2003 şi nr. 116/29.10.2014; Carte funciară nr. 6.860”; 

- la poziţia nr. 88, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Municipiul Călăraşi, strada 1 

Decembrie 1918, nr. 12, bloc. A17, parter; Suprafața teren = 49,86 m.p.; Suprafaţă utilă = 392,45 

m.p.”, coloana 5  va avea următorul cuprins: „865.774”, iar coloana 6 va avea următorul cuprins: 

„Contract de vânzare cumpărare autentificat sub nr.295/28.01.2003, modificat prin act de 

dezmembrare autentificat sub nr. 2077/20.05.2003; Hotărârile Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 

74/18.07.2003 şi nr. 116/29.10.2014; Carte funciară nr. 2711”; 

- la poziţia nr. 94, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Municipiul Călăraşi, str. Progresului, 

nr. 4 bis.; Vecinătăţi: Nord - Est: Str. Progresu; Sud - Est: Str. Pompierilor; Sud – Vest: Spitalul 

Judeţean de Urgenţă Călăraşi; Nord – Vest: Spitalul Judeţean de Urgenţă Călăraşi; Teren = 1.100 

m.p. din care 551 m.p. suprafaţă construită”, coloana 5 va avea următorul cuprins: „1.262.766”, iar 

coloana 6 va avea următorul cuprins: „Ordonanţa Guvernului nr. 70/2002; Legea nr. 99/2004; 

Hotărârile Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 68/18.07.2003 şi nr. 116/29.10.2014 şi nr. 

54/28.04.2016; Carte funciară nr. 23249”; 

- la poziţia nr. 95, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Municipiul Călăraşi, strada 

Progresului, nr. 23; Vecinătăţi: Nord: strada Flacăra, Est: Imobil Arhivele Statului, Sud: strada 

Progresul, Vest: imobil BBB, imobil D.G.F.P. Călăraşi; Suprafaţă totală = 2.174 m.p.; P+1”, 

coloana 5 va avea următorul cuprins: „3.077.364”, iar coloana 6 va avea următorul cuprins: 

„Hotărârea Guvernului nr. 109/2004; Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 116/29.10.2014 şi 

nr. 54/28.04.2016; Carte funciară nr. 27975”; 

- la poziţia nr. 97, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Municipiul Călăraşi, strada Rocada, 

nr. 79; Vecinătăţi: Nord - Est: strada Rocada, Sud – Est: SC ALITRANS COM S.R.L., Sud: SC 

ALITRANS COM S.R.L., Vest: SC CONFORT S.A.; Suprafață totală din acte = 3.512 m.p. din 

care suprafață construită = 886,77 m.p.; Suprafaţă totală măsurată = 3.130 m.p. din care suprafață 

construită = 1.282 m.p.”, coloana 5 va avea următorul cuprins: „5.373.320”, iar coloana 6 va avea 

următorul cuprins:: „Hotărârea Guvernului nr. 221/2004; Ordin M.S. nr. 338/07.04.2005; Proces - 

verbal de recepție, Carte funciară nr. 28836; Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 

116/29.10.2014”; 

- la poziţia nr. 98, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Municipiul Călăraşi, strada Rocada, 

nr. 79; Incinta imobilului reprezentând Spitalul de Pneumoftiziologie Călăraşi; Suprafaţă construită 

= 49 m.p.”, coloana 5 va avea următorul cuprins: „113.088”, iar coloana 6 va avea următorul 

cuprins: „Proces - verbal de recepţie finală nr. 1828/12.08.2009; Hotărârile Consiliului Judeţean 

Călăraşi nr. 135/2009 şi nr. 116/29.10.2014; Carte funciară nr. 28836”; 

        - la poziţia nr. 100, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Municipiul Călăraşi, str. Prelungirea 

Independenţei, nr. 5A, judeţul Călăraşi; Imobil suprafaţă totală de teren = 74.536 m.p., din care 

suprafaţă totală construită = 8536 m.p., alcătuit din trei loturi: Lotul 1 cu nr. cadastral 29651 – 



vecinătăţi: NORD : nr. cadastral 22519; EST : nr. cadastral 2249; SUD : str. Independenţei; VEST : 

nr. cadastral 4309, Jandarmeria; Suprafaţă totală de teren = 12904 m.p.din care suprafaţă totală 

construită = 3.012 m.p.; Lotul nr. 2 cu nr. cadastral 29652, suprafaţă de teren = 59.591 m.p., din 

care suprafaţă totală construită = 5.676 m.p., alcătuit din trei loturi: Lotul nr. 1 cu nr. cadastral 

29805 – vecinătăţi: NORD: nr. cadastral 29807; EST: nr. cadastral 29806; SUD: strada 

Independenţei, nr. cadastral 29653; VEST: nr. cadastral 29651; Suprafaţă de teren = 15.672 m.p. 

din care suprafaţă totală construită = 1.679 m.p.; Lotul nr. 2 cu nr. cadastral 29806 – vecinătăţi: 

NORD : nr. cadastral 29807; EST : nr. cadastral 29807; SUD : str. Independenţei; VEST : nr. 

cadastral 29653, nr. cadastral 29805; Suprafaţă teren = 21.899 m.p. din care suprafaţă totală 

construită = 1.978 m.p.; Lotul nr. 3 cu nr. cadastral 29807 – vecinătăţi: NORD : nr. cadastral 22519; 

EST : nr. cadastral 2252, nr. cadastral 2253, nr. cadastral 2248, nr. cadastral 2250; SUD : nr. 

cadastral 29805, nr. cadastral 29806; VEST : nr. cadastral 29651; Suprafaţă teren = 22.020 m.p.din 

care suprafaţă construită totală = 2.019 m.p.; Lotul nr. 3 cu nr. cadastral 29653 – vecinătăţi: NORD 

: nr. cadastral 29652; EST : nr. cadastral 29652; SUD : str. Independenţei; VEST : nr. cadastral 

29652; Suprafaţă teren = 2.041 m.p. din care suprafaţă totală construită = 2.041 m.p.”, coloana 5 va 

avea următorul cuprins: „5.199.686,60”, iar coloana 6 va avea următorul cuprins: „Hotărârea 

Guvernului nr. 1018/2012; Hotărârile Consiliului Județean nr. 116/29.10.2014 şi nr. 54/28.04.2016; 

Protocol nr. 11703 din 04.12.2012/A4763 din 06.12.2012 între Ministerul Apărării Naţionale şi 

Consiliul Judeţean Călăraşi; Lotul nr. 1 – nr. cadastral 29651, înscris în cartea funciară nr. 29651 

UAT Călăraşi; Lotul nr. 2 – nr. cadastral 29652, înscris în cartea funciară nr. 29652 UAT Călăraşi 

lotizat în trei loturi: Lotul nr. 1 – nr. cadastral 29805, înscris în cartea funciară nr. 29805 UAT 

Călăraşi; Lotul nr. 2 – nr. cadastral 29806, înscris în cartea funciară nr. 29806 UAT Călăraşi şi 

Lotul nr. 3 – nr. cadastral 29807, înscris în cartea funciară nr. 29807 UAT Călăraşi; Lotul nr. 3 – nr. 

cadastral 29653, înscris în cartea funciară nr. 29653 UAT Călăraşi.” – prezentată în Anexa nr. 1 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.  II. – Se aprobă completarea Anexei Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 39 din 

31.08.1999 privind însuşirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al judeţului 

Călăraşi, cu modificările şi completările ulterioare, prin introducerea, după poziţia 101, a două noi 

poziţii, poziţiile nr. 101 şi nr. 102, conform Anexei nr. 2 care face parte din prezenta hotărâre. 

        Art.  III.  –  La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă art. II. din Hotărârea 

Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 124 din 27.09.2016 pentru modificarea şi completarea Hotărârii 

nr. 39/1999 privind însuşirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al judeţului 

Călăraşi. 
Art. IV. – Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al judeţului Călăraşi, cu 

modificările şi completările ulterioare, se va republica în Monitorul Oficial al Judeţului Călăraşi. 

Art. V. – Direcţia Economică şi Direcţia Juridică şi Administraţie Publică vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 

hotărâre celor interesaţi. 

 
 

   VICEPREŞEDINTE, 

ec. Marian DINULESCU                                                      CONTRASEMNEAZĂ,                                             

                                                                                                                        SECRETARUL JUDEŢULUI,   

                                                                                                                                 Dumitru TUDONE  

 

 

                                                                                                        

Nr.  108                                                                                             

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  31.05.2017 
 

 

 

 

 
Întocmit, redactat, 

DIRECTOR EXECUTIV, 

ec. Paraschiva MUREŞANU 



CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI               ANEXA NR. 1 

                                                                                                                                                       LA HOTĂRÂREA NR. 108 DIN 31.05.2017 

Nr. 
crt. 

Codul 
de 

clasifi-
care 

Denumirea 
bunului 

Elemente de identificare 

Anul 
dobândirii 
sau, după 

caz, al dării 
în folosinţă 

Valoarea de 
inventar 

-lei- 

Situaţia Juridică 
Actuală; 

Denumire act 
proprietate sau alte 

acte doveditoare 

100. 1.6.2 IMOBIL Municipiul Călăraşi, str. Prelungirea Independenţei, nr. 5A, judeţul Călăraşi; 
Imobil suprafaţă totală de teren = 74.536 m.p., din care suprafaţă totală 
construită = 8536 m.p., alcătuit din trei loturi: 
Lotul 1 cu nr. cadastral 29651 – vecinătăţi: 
NORD : nr. cadastral 22519;                                                        
EST : nr. cadastral 2249;                                                       
SUD : str. Independenţei;                                                              
VEST : nr. cadastral 4309, Jandarmeria; 
Suprafaţă totală de teren = 12904 m.p.din care suprafaţă totală construită  
= 3.012 m.p.;  
Lotul nr. 2 cu nr. cadastral 29652, suprafaţă de teren = 59.591 m.p.,  
din care suprafaţă totală construită = 5.676 m.p., alcătuit din trei loturi:  
Lotul nr. 1 cu nr. cadastral 29805 – vecinătăţi: 
NORD: nr. cadastral 29807;                                                        
EST: nr. cadastral 29806;                                                    
SUD: strada Independenţei, nr. cadastral 29653;                                                              
VEST: nr. cadastral 29651; 
Suprafaţă de teren = 15.672 m.p.din care suprafaţă totală construită = 
 1.679 m.p.; Lotul nr. 2 cu nr. cadastral 29806 – vecinătăţi: 
NORD : nr. cadastral 29807;                                                        
EST : nr. cadastral 29807;                                                       
SUD : str. Independenţei;                                                              
VEST : nr. cadastral 29653, nr. cadastral 29805; 
Suprafaţă teren = 21.899 m.p.din care suprafaţă totală construită = 1.978 m.p.; 
Lotul nr. 3 cu nr. cadastral 29807 – vecinătăţi: 
NORD : nr. cadastral 22519;                                                        
EST : nr. cadastral 2252, nr. cadastral 2253, nr. 
 cadastral 2248, nr. cadastral 2250;                                                       
SUD : nr. cadastral 29805, nr. cadastral 29806;                                                              
VEST : nr. cadastral 29651; 
Suprafaţă teren = 22.020 m.p.din care suprafaţă construită totală = 2.019 m.p.; 
Lotul nr. 3 cu nr. cadastral 29653 – vecinătăţi: 
NORD : nr. cadastral 29652;                                                        
EST : nr. cadastral 29652;                                                       
SUD : str. Independenţei;                                                              
VEST : nr. cadastral 29652; 
Suprafaţă teren = 2.041 m.p. din care suprafaţă totală construită = 2.041 m.p.; 

2012 5.199.686,60 Hotărârea Guvernului  
nr. 1018/2012; 
Hotărârea Consiliului 
Județean nr. 116/2014; 
Protocol nr. 11703 din 
04.12.2012/ A4763 din 
06.12.2012 între 
Ministerul Apărării 
Naţionale şi Consiliul 
Judeţean Călăraşi; 
Lotul nr. 1 – nr. 
cadastral 29651, înscris 
în cartea funciară nr. 
29651 UAT Călăraşi; 
Lotul nr. 2 – nr. 
cadastral 29652, înscris 
în cartea funciară nr. 
29652 UAT Călăraşi 
lotizat în trei loturi: Lotul 
nr. 1 – nr. cadastral 
29805, înscris în cartea 
funciară nr. 29805 UAT 
Călăraşi; Lotul nr. 2 – nr. 
cadastral 29806, înscris 
în cartea funciară nr. 
29806 UAT Călăraşi şi 
Lotul nr. 3 – nr. 
cadastral 29807, înscris 
în cartea funciară nr. 
29807 UAT Călăraşi; 
Lotul nr. 3 – nr. 
cadastral 29653, înscris 
în cartea funciară nr. 
29653 UAT Călăraşi; 

VICEPREŞEDINTE,  

ec. Marian DINULESCU 
Întocmit, redactat, 

DIRECTOR EXECUTIV, Paraschiva MUREŞANU 



CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                           ANEXA NR. 2 
                                                                                                                                                                                                                 LA HOTĂRÂREA NR. 108 DIN 31.05.2017 

Nr. 
crt. 

Codul 
de 

clasifi-
care 

Denumirea 
bunului 

Elemente de identificare 

Anul 
dobândirii 
sau, după 

caz, al dării 
în folosinţă 

Valoarea de 
inventar 

-lei- 

Situaţia Juridică 
Actuală; 

Denumire act 
proprietate sau alte 

acte doveditoare 

101. 1.6.2 IMOBIL 

Municipiul Călăraşi, str. Prelungirea Independenţei, nr. 5A, judeţul Călăraşi; 
Imobil suprafaţă totală de teren = 62.022 m.p., din care suprafaţă totală 

construită = 16.770 m.p., alcătuit din trei loturi: 
Lotul 1 cu nr. cadastral 29814 – vecinătăţi: 

NORD : strada Bucureşti; 
EST : nr. cadastral 29815; 
SUD : nr. cadastral 26869; 
VEST : nr. cadastral 4310; 

Suprafaţă de teren = 3.182 m.p.; 
Lotul nr. 2 cu nr. cadastral 29815, suprafaţă de teren = 47.764 m.p., 

din care care suprafaţă totală construită = 14.071 m.p., alcătuit din trei 
loturi: Lotul nr. 1 cu nr. cadastral 29995 – vecinătăţi: 

NORD: strada Bucureşti, proprietăţi private; 
EST: proprietăţi private; 

SUD:nr. cadastral 29996; 
VEST: nr. cadastral 29814; 

Suprafaţă de teren = 19.504 m.p. din suprafaţă construită totală = 7.002 
m.p.; Lotul nr. 2 cu nr. cadastral 29996 – vecinătăţi: 

NORD : nr. cadastral 29995; 
EST : proprietăţi private; 

SUD : nr. cadastral 29997, nr. cadastral 26869; 
VEST : nr. cadastral 29814; 

Suprafaţă de teren = 5.257 m.p.din suprafaţă construită totală = 87 m.p.; 
Lotul nr. 3 cu nr. cadastral 29997 – vecinătăţi: 

NORD : nr. cadastral 29996; 
EST : nr. cadastral 29996; 

SUD : nr. cadastral 26869, nr. cadastral 29816; 
VEST : nr. cadastral 29814; 

Suprafaţă teren = 23.003 m.p.din suprafaţă construită totală = 6.982 m.p.; 
Lotul nr. 3 cu nr. cadastral 29816 – vecinătăţi: 

NORD : nr. cadastral 29815; 
EST : nr. cadastral 29815; 
SUD : nr. cadastral 26869; 

VEST : nr. cadastral 29815; 
Suprafaţă teren = 11.076 m.p.din suprafaţă construită totală = 2.699 m.p.. 

2012 4.757.637,90 

Hotărârea Guvernului 
nr. 1018/2012; 

Hotărârea Consiliului 
Județean nr. 116/2014; 
Protocol nr. 11703 din 
04.12.2012/ A4763 din 

06.12.2012 între 
Ministerul Apărării 

Naţionale şi Consiliul 
Judeţean Călăraşi; Lotul 

nr. 1 – nr. cadastral 
29814, înscris în cartea 
funciară nr. 29814 UAT 

Călăraşi; 
Lotul nr. 2 – nr. 

cadastral 29815, înscris 
în cartea funciară nr. 
29815 UAT Călăraşi 

lotizat în trei loturi: Lotul 
nr. 1 – nr. cadastral 

29995, înscris în cartea 
funciară nr. 29995 UAT 

Călăraşi; Lotul nr. 2 – nr. 
cadastral 29996, înscris 

în cartea funciară nr. 
29996 UAT Călăraşi şi 

Lotul nr. 3 – nr. 
cadastral 29997, înscris 

în cartea funciară nr. 
29997 UAT Călăraşi; 

Lotul nr. 3 – nr. 
cadastral 29816, înscris 

în cartea funciară nr. 
29816 UAT Călăraşi; 

 

102. 1.5.8 

ANEXĂ – 
DEPOZIT DE 
ALIMENTE 

S.E.R.A. 

Str. Belşugului nr. 7, E – Bl. D 25, V – str. Belşugului, S – Alee, N – Bancpost; 
Suprafaţă totală din acte = 5.237 m.p din care suprafaţă construită = 29,16 m.p.; 

Suprafață totală măsurată = 3.966,31 m.p. din care suprafață construită = 30 
m.p. 

2001 11.436 

Hotărârea Consiliului 
Judeţean nr. 

74/18.07.2003;  Carte 
funciară nr. 6860. 

VICEPREŞEDINTE,  ec. Marian DINULESCU 
Întocmit, redactat, 

DIRECTOR EXECUTIV, Paraschiva MUREŞANU 


	HOTARAREA 108 A.pdf
	HOTARAREA 108 B.pdf
	HOTARAREA 108 C.pdf

